
Магілёўскі абласны Савет дэпутатаў 

ШКЛОЎСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

 Могилёвский областной Совет депутатов 

ШКЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РАШЭННЕ 
 

РЕШЕНИЕ 

   

30 апреля 2024 г. № 3-1                                  
г. Шклоў  г. Шклов 

   

 
Об изменении решения Шкловского 
районного Совета депутатов от 28 декабря 
2023 г. № 74-2 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Шкловский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Шкловского районного Совета депутатов  

от 28 декабря 2023 г. № 74-2 «О районном бюджете на 2024 год» 

следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «90 364 152,75» и 

«87 042 171,69» заменить соответственно цифрами «92 382 351,09» и 

«89 060 370,03»; 

1.2. дополнить решение пунктом 11 следующего содержания: 

«11. Включить в 2024 году в районный бюджет иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые из нижестоящих бюджетов, в сумме  

8 684,89 рублей согласно приложению 11.»; 

1.3. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «87 042 171,69» заменить цифрами  

«89 060 370,03»; 

в абзаце третьем цифры «90 364 152,75» заменить цифрами  

«92 382 351,09»; 

в абзаце шестом цифры «2 050 833,08» заменить цифрами  

«2 879 639,53»; 

1.4. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Передать в 2024 году из районного бюджета в бюджеты 

сельсоветов согласно приложению 8: 

дотации в сумме 160 681,00 рубля; 

иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета 

нижестоящим бюджетам в сумме 206 370,00 рубля.»; 

1.5. дополнить решение приложением 11 (прилагается); 

1.6. приложения 1, 3–6, 8 к этому решению изложить в новой 

редакции (прилагаются). 

consultantplus://offline/ref=5DF45F472486BC3181432B31ED483C9B2C6FDD996CA274961A1ABE0DD87123DA4997BAo0rBM


2 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

Председатель        А.В.Давыдович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 

 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
дефицита районного бюджета 
 

(рублей) 

Наименование В
и

д
 

И
ст

о
ч
н

и
к

 

Т
и

п
 и

ст
о
ч

н
и

к
а
 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 3 321 981,06 

ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 3 321 981,06 

Источники, получаемые из других секторов 

государственного управления 1 03 00 00 – 

Бюджетные кредиты, полученные из других 

бюджетов 1 03 02 00 – 

Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 6 000 000,00 

Погашение основного долга 1 03 02 02 -6 000 000,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 3 321 981,06 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 4 043 182,50 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 721 201,44 

Операции по гарантиям Правительства Республики 

Беларусь, местных исполнительных и 

распорядительных органов по кредитам банков 

Республики Беларусь 1 08 00 00 – 

Платежи Правительства Республики Беларусь, 

местных исполнительных и распорядительных 

органов в качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, выданных банками 

Республики Беларусь 1 08 01 00 -321 000,00 

Возврат сумм, выплаченных Правительством 

Республики Беларусь, местными исполнительными и 

распорядительными органами в счет выполнения 

гарантий по кредитам, выданным банками Республики 

Беларусь 1 08 02 00 321 000,00 

 
 



Приложение 11 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 
 

 

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из нижестоящих бюджетов в 
районный бюджет 

(рублей) 

Бюджет Сумма 

1 2 

Александрийского сельсовета  – 

Городецкого сельсовета – 

Городищенского сельсовета – 

Каменнолавского сельсовета 8 123,89 

Старошкловского сельсовета 229,50 

Словенского сельсовета – 

Толкачевского сельсовета – 

Фащевского сельсовета 331,50 

ИТОГО 8 684,89 
 



Приложение 3 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 
 

ДОХОДЫ 
районного бюджета 
 

                                      (рублей) 

Наименование 

Г
р
у
п

п
а
 

П
о
д

гр
у
п

п
а
 

В
и

д
  

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 42 426 297,69 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 28 362 378,69 

Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 

лицами 1 1 1 00 00 28 337 171,69 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 28 337 171,69 

Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 

организациями 1 1 2 00 00 25 207,00 

Налоги на доходы 1 1 2 03 00 25 207,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 3 554 394,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 507 315,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 507 315,00 

Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 3 047 079,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 3 047 079,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 10 380 777,00 

Налоги от выручки от реализации товаров 

(работ, услуг) 1 4 1 00 00 10 124 133,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 6 168 244,00 

Другие налоги от выручки от реализации 

товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 0 3 955 889,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 00 00 23,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 

деятельности 1 4 3 16 00 23,00 

Сборы за пользование товарами (разрешения 

на их использование), осуществление 

деятельности 1 4 4 00 00 256 621,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 1 836,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 650,00 

Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов  1 4 4 21 00 253 135,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 1 6 0 00 00 128 748,00 



2 

налоговые доходы 

Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 

налоговые доходы 1 6 1 00 00 128 748,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 128 748,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 3 888 077,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 324 282,00 

Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 98 454,00 
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 98 454,00 
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 225 828,00 
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 225 828,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы 

деятельности 3 2 0 00 00 2 569 717,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 2 1 00 00 131 626,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 99 421,00 

Плата за право заключения договоров аренды 

земельных участков 3 2 1 40 02 20 116,00 

Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 32 205,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 3 611,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 3 611,00 

Поступления средств на выплату 

вознаграждения за исполнение 

государственными служащими обязанностей 

представителя государства в хозяйственных 

обществах, акции (доли в уставных фрондах) 

которых находятся в государственной 

собственности 3 2 2 43 05 1 965,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 2 069 785,63 
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 903,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 2 068 882,63 

Доходы, поступающие в возмещение расходов, 

связанных с организацией (подготовкой) и 

проведением аукционов и конкурсов по 

продаже имущества, аукционов по продаже 

права заключения договоров аренды 

капитальных строений (зданий, сооружений), 

изолированных помещений, машино-мест, их 

частей, находящихся в государственной 

собственности, отводом и государственной 3 2 3 46 16 424,63 



3 

регистрацией создания земельных участков 

Доходы от реализации государственного 

имущества, кроме средств от реализации 

принадлежащего государству имущества в 

соответствии с законодательством о 

приватизации 3 2 4 00 00 364 694,37 

Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 359 093,00 

Доходы от приватизации (продажи) жилых 

помещений государственного жилищного 

фонда 3 2 4 47 01 359 093,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 371 400,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 371 400,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 371 400,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 622 678,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 622 678,00 

Возмещение средств бюджета, потерь, вреда  3 4 1 52 00 151 259,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 471 419,00 

Поступление средств в счет компенсационных 

выплат стоимости удаляемых, пересаживаемых 

объектов растительного мира 3 4 1 55 18 237 872,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 42 745 995,34 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 4 3 0 00 00 42 745 995,34 

Текущие безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Республики 

Беларусь 

 

 

4 

 

 

3 

 

 

1 

 

 

00 

 

 

00 41 913 915,00 

Дотации 4 3 1 60 00 40 805 790,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 492 679,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

преодолению последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 141 779,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

индексированным жилищным квотам 

(именным приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 50 000,00 

Субвенции на финансирование расходов по 

текущему ремонту кровель жилых домов 4 3 1 61 15 300 900,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 615 446,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 1 62 01 615 446,00 

Капитальные безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 2 00 00 832 080,34 

Субвенции 4 3 2 63 00 11 025,00 

Субвенции на финансирование расходов по 4 3 2 63 02 11 025,00 



4 

проектированию и строительству 

(реконструкции) новых уличных 

распределительных газопроводов от места 

присоединения к действующему уличному 

распределительному газопроводу до 

отключающего устройства на вводе в жилой 

дом для газификации эксплуатируемого 

жилищного фонда граждан 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 821 055,34 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету 4 3 2 64 01 812 370,45 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета вышестоящему 

бюджету 4 3 2 64 02 8 684,89 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 89 060 370,03 

 
 

 



Приложение 4 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 

 
РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной 
классификации расходов бюджета по 
разделам, подразделам и видам  

 
(рублей) 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 511 447,19 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 4 663 107,30 

Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 4 639 455,30 

Государственные архивы 01 01 07 23 652,00 

Резервные фонды 01 09 00 99 817,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 24 645,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 75 172,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 987 552,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 987 552,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 760 970,89 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 760 970,89 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 741,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 02 02 00 741,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 8 191 960,70 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 6 715 304,00 

Сельскохозяйственные организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 693 104,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 04 02 02 6 022 200,00 

Транспорт 04 05 00 759 230,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 744 949,00 

Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 14 281,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 629 517,00 



2 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 04 10 00 87 909,70 

Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 12 909,70 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 75 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 339 895,82 

Охрана природной среды 05 02 00 339 895,82 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 14 350 654,30 

Жилищное строительство 06 01 00 543 000,45 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 9 980 384,00 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 610 945,85 

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 

услуг 06 05 00 216 324,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 19 831 910,08 

Медицинская помощь населению 07 01 00 19 831 910,08 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 7 264 714,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 3 947 313,00 

Физическая культура 08 01 01 3 947 313,00 

Культура 08 02 00 3 218 803,00 

Культура и искусство 08 02 01 3 218 803,00 

Средства массовой информации 08 03 00 98 598,00 

Телевидение и радиовещание  08 03 01 77 000,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 08 03 02 21 598,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 31 547 534,00 

Дошкольное образование 09 01 00 7 756 435,00 

Общее среднее образование 09 02 00 21 365 910,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 1 838 249,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 586 940,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 3 343 494,00 

Социальная защита 10 01 00 2 114 682,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 4 831,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 93 200,00  

Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 130 781,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 92 382 351,09 

 



Приложение 5 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 
 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям 
бюджетных средств районного бюджета в 
соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и 
функциональной классификацией расходов 
бюджета 

(рублей) 

 

Наименование Г
л
ав

а
 

Р
аз

д
ел

 

П
о

д
р

аз
д

ел
 

В
и

д
 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Государственное учреждение «Шкловский 

районный архив» 

 

003 

 

00 

 

00 

 

00 

 

23 652,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 23 652,00 

Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 23 652,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 23 652,00 

Могилевское коммунальное областное унитарное 

производственное предприятие «Облтопливо» 

 

004 

 

00 

 

00 

 

00 

 

542 178,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 542 178,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 542 178,00 

Райисполком  010 00 00 00 18 262 491,98 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 5 497 728,98 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 3 431 899,30 

Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 3 431 899,30 

Резервные фонды 010 01 09 00 99 817,00 

Фонд финансирования расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 010 01 09 03 24 645,00 

Резервные фонды местных исполнительных и 

распорядительных органов 010 01 09 04 75 172,00 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 1 966 012,68 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 1 966 012,68 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 741,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 010 02 02 00 741,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 179 529,70 

Транспорт 010 04 05 00 14 281,00 



2 

Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 14 281,00 

Топливо и энергетика 010 04 08 00 87 339,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 010 04 10 00 77 909,70 

Имущественные отношения, картография и 

геодезия 010 04 10 02 2 909,70 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 75 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 8 412 817,30 

Жилищное строительство 010 06 01 00 543 000,45 

Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 4 258 871,00 

Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 3 610 945,85 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 

И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 4 045 911,00 

Физическая культура и спорт 010 08 01 00 3 947 313,00 

Физическая культура 010 08 01 01 3 947 313,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 98 598,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 77 000,00 

Печатные средства массовой информации и 

издательства 010 08 03 02 21 598,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 125 764,00 

Государственная молодежная политика 010 10 04 00 1 980,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 93 200,00 

Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 30 584,00 

Учреждение здравоохранения «Шкловская 
центральная районная больница»  

 

054 

 

00 

 

00 

 

00 19 838 910,08 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 054 01 00 00 7 000,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 7 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 7 000,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 19 831 910,08 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 19 831 910,08 

Сектор культуры райисполкома  056 00 00 00 4 358 099,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 85 608,00 

Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 85 608,00 

Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 85 608,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

 
056 

 
08 

 
00 

 
00 3 218 803,00 

Культура 056 08 02 00 3 218 803,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 3 218 803,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 1 053 688,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 1 053 688,00 

Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 31 422 677,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 125 650,00 

Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 125 650,00 

Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 125 650,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 30 493 846,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 7 756 435,00 



3 

Общее среднее образование 075 09 02 00 21 365 910,00 

Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 784 561,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 586 940,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 803 181,00 

Социальная защита 075 10 01 00 759 181,00 

Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 44 000,00 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию райисполкома 

 

082 

 

00 

 

00 

 

00 7 220 655,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 505 351,00 

Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 505 351,00 

Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 505 351,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 6 715 304,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

 

082 

 

04 

 

02 

 

00 6 715 304,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

 

082 

 

04 

 

02 

 

01 693 104,00 

Развитие сельскохозяйственного производства, 

рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 

продукции 082 04 02 02 6 022 200,00 

Шкловский филиал Автопарк № 5 открытого 

акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 744 949,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 744 949,00 

Транспорт 104 04 05 00 744 949,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 744 949,00 

Шкловское унитарное коммунальное предприятие 

«Жилкомхоз» 

 

110 

 

00 

 

00 

 

00 6 228 461,82 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 110 04 00 00 10 000,00  

Другая деятельность в области национальной 

экономики 110 04 10 00 10 000,00 

Имущественные отношения, картография и 

геодези 110 04 10 02 10 000,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 339 895,82 

Охрана природной среды 110 05 02 00 339 895,82 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

 

110 

 

06 

 

00 

 

00 5 878 566,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 5 707 203,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

 

110 

 

06 

 

05 

 

00 171 363,00 

Управление по труду, занятости и социальной 

защите райисполкома  

 

117 

 

00 

 

00 

 

00 2 902 645,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 490 947,00 

Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 490 947,00 

Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 490 947,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 2 411 698,00 

Социальная защита 117 10 01 00 1 355 501,00 

Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 1 056 197,00 

Финансовый отдел райисполкома 340 00 00 00 408 459,21 



4 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 340 01 00 00 408 459,21 

Другая общегосударственная деятельность 340 01 10 00 14 539,32 

Иные общегосударственные вопросы 340 01 10 03 14 539,32 

Межбюджетные трансферты 340 01 11 00 393 919,89 

Трансферты бюджетам других уровней 340 01 11 01 393 919,89 

Александрийский сельский исполнительный 

комитет Шкловского района 

 

345 

 

00 

 

00 

 

00 

 

14 305,00  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 345 01 00 00 14 305,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 14 305,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 14 305,00 

Городецкий сельский исполнительный комитет 

Шкловского района 

 

346 

 

00 

 

00 

 

00 63 573,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 346 01 00 00 63 573,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 63 573,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 63 573,00 

Городищенский сельский исполнительный 

комитет Шкловского района 

 

347 

 

00 

 

00 

 

00 

 

73 037,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 347 01 00 00 73 037,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 73 037,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 73 037,00 

Каменнолавский сельский исполнительный 

комитет Шкловского района 

 

349 

 

00 

 

00 

 

00 

 

30 535,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 349 01 00 00 30 535,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 30 535,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 30 535,00 

Старошкловский сельский исполнительный 

комитет Шкловского района 

 

351 

 

00 

 

00 

 

00 

 
38 943,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 351 01 00 00 38 943,00 

Межбюджетные трансферты 351 01 11 00 38 943,00 

Трансферты бюджетам других уровней 351 01 11 01 38 943,00 

Словенский сельский исполнительный комитет 

Шкловского района 

 

352 

 

00 

 

00 

 

00 

 

9 480,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 352 01 00 00 9 480,00 

Межбюджетные трансферты 352 01 11 00 9 480,00 

Трансферты бюджетам других уровней 352 01 11 01 9 480,00 

Толкачевский сельский исполнительный  

комитет Шкловского района 

 

354 

 

00 

 

00 

 

00 

 

66 938,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 354 01 00 00 66 938,00 

Межбюджетные трансферты 354 01 11 00 66 938,00 

Трансферты бюджетам других уровней 354 01 11 01 66 938,00 

Фащевский сельский исполнительный комитет 
Шкловского района 

 
355 

 
00 

 
00 

 
00 

 

70 240,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 355 01 00 00 70 240,00  

Межбюджетные трансферты 355 01 11 00 70 240,00 

Трансферты бюджетам других уровней 355 01 11 01 70 240,00 

Унитарное производственное коммунальное 

предприятие водопроводно-канализационного 

хозяйства «Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 

 

14 310,00 



5 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 

 

14 310,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 14 310,00 

Коммунальное унитарное предприятие 

«Могилевский областной центр информационных 

систем» 380 00 00 00 

 

 

44 961,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 

 

44 961,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 380 06 05 00 

 

44 961,00 

Шкловская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 

 
691 

 
00 

 
00 

 
00 2 851,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 851,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 2 851,00 

ВСЕГО расходов 000 00 00 00 92 382 351,09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 6 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств 
районного бюджета, в разрезе 
ведомственной классификации расходов 
районного бюджета и функциональной 
классификации расходов бюджета 

                                                                                                             (рублей) 

Наименование государственной 

программы, подпрограммы 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель 

средств 

Объем 

финансиро-

вания 

1 2 3 4 

1. Государственная программа 

«Аграрный бизнес» на 2021-2025 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 1 февраля 2021 г.  

№ 59:  

подпрограмма 9 

«Обеспечение общих условий 

функционирования 

агропромышленного комплекса» 

 

 

 

 

 

 

 

Национальная 

экономика 

 

 

 

 

 

 

 

Управление по 

сельскому 

хозяйству и 

продовольствию 

райисполкома 

 

 

 

 

 

 

 

6 715 304,00 

Итого по программе 6 715 304,00 

2. Государственная программа 

«Управление государственными 

финансами и регулирование 

финансового рынка» на 2020 год 

и на период до 2025 года, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 12 марта 2020 г.  

№ 143:  

2.1. подпрограмма 1 

«Обеспечение устойчивости 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общегосударст-

венная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Государственное 
учреждение «Центр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 891 962,00 



2 

бюджетной системы и 

повышение эффективности 

управления государственными 

финансами» 

деятельность  

 

по обеспечению 
деятельности 
бюджетных 
организаций и 
государственных 
органов 
Шкловского 
района» 

Итого по программе 1 891 962,00 

3. Государственная программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 22 марта 2021 г. 

№ 159   

Здравоохранение 

 

Учреждение 
здравоохранения 
«Шкловская 
центральная 
районная 
больница» 

1 282,00 

Социальная 

политика 

 

Управление по 
труду, занятости 
и социальной 
защите 
райисполкома 

141 779,00 

Итого по программе 143 061,00 

4. Государственная программа 

«Социальная защита» на  

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 21 декабря 2020 г.  № 748:  

4.1. подпрограмма 1 

«Социальное обслуживание и 

социальная поддержка» 

 

 

 

 

 

 

 

Социальная 

политика 

 

 

 

 

 

 

 

 

Райисполком 

 

 

 

 

 

 

20 695,00 

Управление по 

труду, занятости и 

социальной защите 

райисполкома  

2 123 182,00 

Итого по подпрограмме 2 143 877,00 

4.2. подпрограмма 2 

«Доступная среда 

жизнедеятельности инвалидов и 

физически ослабленных лиц» 

Здравоохранение 

 

Учреждение 
здравоохранения 
«Шкловская 
центральная 
районная 
больница» 

50 000,00 

Итого по подпрограмме 50 000,00 

Итого по программе 2 193 877,00 

5. Государственная программа 
«Здоровье народа и 
демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. № 28:   
5.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство» 

 
 
 
 

 
 
 

Социальная 
политика 

 
 
 
 
 
 
 
Управление по 
труду, занятости 

 
 
 
 
 
 
 

96 420,00 
 



3 

и социальной 
защите 
райисполкома 

5.2. подпрограмма 4 

«Противодействие 

распространению туберкулеза» 

Здравоохранение 

 

Учреждение 
здравоохранения 
«Шкловская 
центральная 
районная 
больница» 

1 731,00 

5.3. подпрограмма 5 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение 

 

Учреждение 
здравоохранения 
«Шкловская 
центральная 
районная 
больница» 

320,00 

5.4. подпрограмма 6 

«Обеспечение функционирования 

системы здравоохранения 

Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Шкловская 
центральная 
районная 
больница» 

19 778 577,08 

Итого по программе 19 877 048,08 

6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды и 
устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 февраля 2021 г.     № 99: 
подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды»  

 
 
 
 
 
 
 
 
Охрана 
окружающей 
среды 

 
 
 
 
 
 
 
 
Шкловское 
унитарное 
коммунальное 
предприятие 
«Жилкомхоз» 

 
 
 
 
 
 
 
 

339 895,82 

Итого по программе 339 895,82 

7. Государственная программа 

«Энергосбережение» на  

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 24 февраля 2021 г.  

№ 103: 

подпрограмма 2 

«Развитие использования 

местных топливно-

энергетических ресурсов, в том 

числе возобновляемых 

источников энергии» 

 

 

 

 

 

 

 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

 

 

 

 

 

 

 

Шкловское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 000,00 

 

Итого по программе 10 000,00 



4 

8. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2021–2025 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

Беларусь от 29 января 2021 г. 

№ 57: 

8.1. подпрограмма 1 

«Дошкольное образование» 

 

 

 

 

 

 

 

Образование 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел по 

образованию 

райисполкома 

 

 

 

 

 

 

 

7 756 435,00 

8.2. подпрограмма 2 

«Общее среднее образование» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

20 651 340,00 

8.3. подпрограмма 3 

«Специальное образование» 

Образование Отдел по 

образованию   

райисполкома 

897 782,00 

8.4. подпрограмма 9 

«Дополнительное образование 

детей и молодежи, 

функционирование учреждений, 

специализирующихся на 

реализации программ 

воспитания» 

Образование Сектор культуры   

райисполкома  

1 053 688,00 

Отдел по 

образованию   

райисполкома 

1 139 089,00 

Социальная 

политика 

 

Отдел по 

образованию   

райисполкома 

759 181,00 

Итого по подпрограмме 2 951 958,00 

8.5. подпрограмма 10 

«Молодежная политика» 

Социальная 

политика 

Райисполком  1 980,00 

8.6. подпрограмма 11 

«Обеспечение функционирования 

системы образования» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

48 350,00 

Итого по программе 32 307 845,00 

9. Государственная программа 

«Культура Беларуси» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г.  

№ 53: 

9.1. подпрограмма 1 

«Культурное наследие» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и 

средства 

массовой 

информации 

 

 

 

 

 

 

 

Сектор культуры 

райисполкома 

 

 

 

 

 

 

 

1 196 657,00 



5 

9.2. подпрограмма 2 

«Искусство и творчество» 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома 

1 908 201,00 

9.3. подпрограмма 3 

«Функционирование и 

инфраструктура сферы культуры» 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

Сектор культуры 
райисполкома 

113 080,00 

9.4. подпрограмма 5 

«Архивы Беларуси» 

 

Общегосу-

дарственная 

деятельность 

Государственное 
учреждение 
«Шкловский 
районный архив» 

23 652,00 

Итого по программе 3 241 590,00 

10. Государственная программа 

«Физическая культура и спорт» 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г.  № 54: 

подпрограмма 2 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, спортивно-

массовая работа» 

 

 

 

 

 

 
Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

 

 

 

 

 

 

Райисполком 

 

 

 

 

 

 

3 947 313,00 

Итого по программе 3 947 313,00 

11. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 28 января 2021 г. № 50: 

11.1. подпрограмма 1 

«Доступность услуг» 

 

 

 

 

 

 

 

Национальная 

экономика 

 

 

 

 

 

 

 

Райисполком 

 

 

 

 

 

 

 

75 000,00 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком 9 750,00 

Шкловское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

5 826 566,00 



6 

  Унитарное 

производственное 

коммунальное 

предприятие 

водопроводно-

канализационного 

хозяйства 

«Могилев-

облводоканал» 

14 310,00 

Коммунальное 

унитарное 

предприятие 

«Могилевский 

областной центр 

информационных 

систем» 

44 961,00 

Социальная 

политика 

Райисполком 9 353,00 

Итого по подпрограмме 5 979 940,00 

11.2. подпрограмма 2 

«Благоустройство»  

 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

Райисполком 3 610 945,85 

11.3. подпрограмма 3 

«Эффективное теплоснабжение» 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

Шкловское 

унитарное 

коммунальное 

предприятие 

«Жилкомхоз» 

11 400,00 

11.4. подпрограмма 4 

«Ремонт жилья»  

 

Жилищно-

коммунальные 

услуги и 

жилищное 

строительство 

Райисполком 4 249 121,00 

Итого по программе 13 851 406,85 

12. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 28 января 2021 г.  

№ 51: 

подпрограмма 1 

«Строительство жилых домов» 

 

 

 

 

 

 

 

 
Жилищно-комму-
нальные услуги и 
жилищное 
строительство 

 

 

 

 

 

 

 

Райисполком  

 

 

 

 

 

 

 

520 950,45 

Социальная 
политика 

Райисполком 43 200,00 

Итого по программе 564 150,45 



7 

13. Государственная программа 

«Земельно-имущественные 

отношения, геодезическая и 

картографическая деятельность» 

на 2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 29 января 2021 г.  

№ 55  

Национальная 

экономика 

Райисполком 2 219,70 

Итого по программе 2 219,70 

14. Государственная программа 

«Массовая информация и 

книгоиздание» на 2021–

2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 18 января 2021 г.  

№ 21 

Физическая 

культура, спорт, 

культура и 

средства 

массовой 

информации 

Райисполком 98 598,00 

Итого по программе 98 598,00 

15. Государственная программа 

«Транспортный комплекс» на 

2021–2025 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь 

от 23 марта 2021 г. № 165: 

подпрограмма 2 

«Автомобильный, городской 

электрический транспорт и 

метрополитен» 

 

 

 

 

 

Национальная 

экономика 

 

 

 

 

 

 

Шкловский 

филиал Автопарк 

№ 5 открытого 

акционерного 

общества 

«Могилевобл-

автотранс» 

 

 

 

 

 

744 949,00 

Итого по программе 744 949,00 

ИТОГО 85 929 219,90 



 

Приложение 8 
к решению  
Шкловского районного              
Совета депутатов  
28.12.2023 № 74-2 
(в редакции решения 
Шкловского районного  
Совета депутатов 
30.04.2024 № 3-1) 

СРЕДСТВА,  
передаваемые из районного бюджета в 
бюджеты сельсоветов  
 

                                                                                                      (рублей) 
Бюджет Дотации Иные межбюджетные 

трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 

1 2 3 

Александрийского сельсовета – 14 305,00 

Городецкого сельсовета 54 358,00 9 215,00 

Городищенского сельсовета 4 042,00 68 995,00 

Каменнолавского сельсовета 15 920,00 14 615,00 

Старошкловского сельсовета 27 813,00 11 130,00 

Словенского сельсовета – 9 480,00 

Толкачевского сельсовета 58 548,00 8 390,00 

Фащевского сельсовета – 70 240,00 

ИТОГО 160 681,00 206 370,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


